như Kedak, Kelantan,Terengganu và các tiểu vương quốc Lào như Lampun, Lacon,

Pre, Nan, Luang Prabang, Lôm. Ngoài ra, Siam cũng là người bảo hộ cho ngai vàng của

vua Ang Dương của Campuchia. Tuy nhiên, sau khi Pháp nổ súng xâm lược Việt Nam

và buộc triều đình nhà Nguyễn ký hiệp ước Nhâm Tuất vào năm 1862 chấp nhận cắt 3